青大实处字（2024）6 号

关于教学实验室利用率统计的通知

校内各有关单位：

为规范实验室管理，进一步了解实验室使用情况，优化资源

配置，现需要统计教学实验室利用率情况。现将有关事项通知如

下：

一、统计范围与统计依据

1、统计范围。全校所有教学用实验、实践教学场所，包括实

验室、实训室、机房、开放实验室、语音室等。

2、统计时段。2022-2023 学年，秋季学期和春季学期。

3、统计依据。数据来源主要依据为两个学期的实验教学安排

表及开放实验安排等。工程训练、课程设计、开放实验等如在多

个实验室进行，则将使用时间分摊在多个实验室。

二、统计数据及要求

主要统计实验室秋季学期和春季学期的实际利用学时数、实

验室利用人时数及开放实验人数等。

1、各学期实际利用学时数

教学计划内的实验、工程训练、公选课等学时及开放实验学

时，不含对外出租出借学时。统计时先计算实验室某课次一学期

的学时数，再求各课次学时数之和，工程训练等可直接按周数计

算学时数。

2、实验室利用人时数＝∑（每次实验安排人数×实验学时数）

先计算实验室中某课次一学期的人时数，再求各课次人时数

总和。开放实验、夏季小学期实验等实际发生的课时均在统计范

围内。

请各单位高度重视，妥善组织，于 2024 年 3 月 27 日前将

《2022-2023 学年实验室利用率统计表》（见附件）经学院负责人

签字并加盖公章后报送至实验室管理处，电子版发送至

sysglc@qhu.edu.cn。

联系人：杨冬梅

电话：18040013364

附件：2022-2023 学年实验室利用率统计表

2024 年 3 月 13 日

附件：

2022-2023 学年实验室利用率统计表（例）

序号 实验场所名称 所属单位名称 性质
实验室

负责人
开设实验时间段

两个学期

实验总学时数

实验总人时数

=Σ 每次实验人数 * 实验学时数
备注

1 数字化设计与制造实验室 青海大学机械工程学院 专业实验室 XXX 春季学期 200 500

2 环境工程实验室Ⅴ 青海大学化工学院 专业实验室 XXX 秋季学期 0 0 新建实验室

3 第一教学实验室 125 青海大学计算机技术与应用系 基础实验室 春季+秋季学期 100 300 含夏季小学期 10 学时

4 税收实验室 青海大学财经学院 专业实验室

5 藏医养生示教室 青海大学藏医学院 实训场所

6 环境岩土实验室 青海大学地质工程系 专业实验室

7 植物生理生化平台实验室 青海大学农牧学院 基础实验室

8 新能源材料与器件专业实验室 青海大学能源与电气工程学院 专业实验室

9 建筑材料实验室（一） 青海大学土木水利学院 专业实验室

10 植物学与植物生理学实验室 青海大学生态环境工程学院 专业实验室

11 基础物理实验室 1 青海大学数理学院 基础实验室

12 未来网络实验中心 青海大学信息化技术中心 基础实验室

13 分子生物学实验室（113 室） 青海大学医学部 基础实验室

… …… …… …… ……